tem, si aliud canonicum non obsistit, sacerdotale officium sublato cuiuslibet appellationis obstaculo exsequi permitatis”.

⁸² Por. X, V, 12, 25: „*Quidam, ut asseris, ad aedificationem ecclesiae, in adiutorium a presbytero evocatus, ruens cum laqueari... est humanis emptus... Attendentes igitur, quod sacerdos ipse dabat operam licitae, rei, studuit etiam, quam debuit diligentiam adhibere... ob hanc causam, vel quia omnes casus fortuitos, qui praevideri non possunt, forsitan non praevидit non debet quoad officium vel beneficium impediri*”.

⁸³ Por. De Trano G., *In titulos Decretalium*, De homic. n. 2, fol. 204 recto: „*Si licitae, ut cum quis proicit porcos vel alias bestias de sua segete, vel de arboribus aves circumspicit et neminem videns funda vel manu lapidem iacit, et cum locus non esset hominibus pervius, aliquis casualiter in ictu lapidis occurens percutitur et moritur...*”

⁸⁴ Por. Henricus a Segusio (Cardinalis Hostiensis), *Summa aurea, In libro V. Decretalium*, tit. 12 De homicid., Addit., b, fol. 301 recto: „*...puta pulsando campanas, vel reficiendo ecclesiam, cecidit tintinnabulum, vel lapsis ex muro, vel lignum... in nullo imputatur si casus fortuitos non praevидit, quia nec praevideri possunt*”.

⁸⁵ Por. Sinibaldus Fliscus, *In quinque libris Decretalium Super quinto*, tit. 12 De homicid., c. 7 Presbyterum, n. 1. str. 609: „*Si autem casu fortuito homicidium committat, non dicitur homicidium committere...*”

⁸⁶ Por. A. Baysio G., *Rosarium seu in Decretorum volumen Commentarium*, Venetiis 1577, *Super Decretis*, I, dist. 50, c. 36 De his clericis, ad dict. Grat. Casu quoque, n. 2, fol. 69 recto.

⁸⁷ Por. Abbas Antiquus, *Super quinto Decretalium*, tit. 12 De

dino⁸⁸; Jan Andrzejowy (Joannes Andreas), żyjący na przelomie XIII i XIV wieku, o przypadkowym zabójstwie przy budowie kościoła, tak pisze: „...*ecce opus licitum. Quis enim accusabit istum, quod templum Dei aedificaverit*”⁸⁹. W podobny sposób postępują: Henricus Boich⁹⁰, Bartolus a Saxoferrato⁹¹, Antonius de Butrio⁹². W XV wieku: Petrus de Ancharano⁹³, Abbas Panormitanus⁹⁴, Dominicus a S. Geminiano⁹⁵, Paulus Castrensis⁹⁶, Marianus Socinus⁹⁷.

Omawiana zasada miała zastosowanie i do przypadkowych zabójstw w zabawach. Potwierdza to: Abbas Antiquus⁹⁸, Sinibaldus Fliscus⁹⁹, Joannes Faber¹⁰⁰, Baldus de Ubaldis¹⁰¹.

homicid., c. 13 Dilectus filius, b, fol. 139 recto. Tenże autor „rem licitam” za „necessariam” uważa i przeciwstawia „otiosae”: „Causa fortuitus secutus ex opere licito et necessario non imputatur”, *ibid.*, c. 23 Joannes, a, fol. 139 recto.